ris quartodecimo, Anglorum verò in Britanniam aduentus centesimo quinquagesimo, misit seminandi Euangelij causa, in Angliam Augustinū ieiungi pierate & eruditione virum cum alijs non pacis præcipuis Christianæ militiae athletis: ut gentem illam omiserrima dæmonū seruitute in Christi libertatem vindicarent. Sed ut primū acermente Pontificis mandato obtemperatē opus aggressi sunt, ita pōst, cūm itineris aliquanulum consecissent, turpi formidine vieti, domum potius redire, quām barbaram feramque gentem, si auissimo Christi iugo subdere, decreuerunt. Nemora, Augustinum quem Pontifex Gregorius, si gente susciperentur, Antistitem eius constituerunt, Roman ad Gregorium cum supplicatione remittunt, ne peregrinationem tam incertam, tam periculosa, & estitu formidabilem subire cogentur. At Pontifex, ut erat vir animo maximo, & insigni in Deum fiducia, literis non minus amittere quām piè ac religiosè scriptis, inanem illum timorem eis ademit: hortatusque ut confenseret diuina ope consisi, prouinciam susciperent, efficit, ut sua confirmatione roborati ad opus diligeni verbi intrepide redirent. Itaque Augustinus, religioso agmine, numero ferè quadraginta Hispanus, Christiana signa in Britanniam inculit: & Eadberto regi aduentus sui caufam, per idoneos interpres, significauit. Rex autem qui iam ante multa de Christianæ religionis præstancia considerat, (habebat enim coniugem Christianam, Bertham nomine, quæ famam monij ei alligauerat, ut cum episcopo suo inhardo inuiolatam fidei & religionis suæ libertatis coepit,

S. Gregori-  
us nutritantes  
confirmat.

Britanniam  
m̄isit semi-  
gustini insi-  
is non pau-  
etis: ve gen-  
ute in Chri-  
mūm alacri-  
tes opus ag-  
iquantulum  
domum po-  
gentem, su-  
uerunt. Nec  
regorius, si a  
constituent  
atione remu-  
tam, tam pe-  
bire cogere  
maxima, &  
minis am-  
nanem illum  
ut confinante  
cipent, effe-  
ad opus di-  
Augustinuse-  
raginta fina-  
intulit: & E-  
, per idem  
n qui iam an-  
prastantia  
Christianam  
quæ fama  
vincula man-  
opo suo lud-  
is suæ liberta-  
m conseruaret ) in Insula Tanetos commodum Insula Ta-  
nis manendi locum eis assignauerat, donec ha-  
ec cum suis consilio, quid eis faceret, statue-

Pot dies igitur aliquot, Rex honorifice septus  
mitatu, ad Insulam venit, residensque sub dio,  
Augustinum curu socijs ad suum ibidem colloqui-  
n adcessi iussit. Cauerat enim, ne in aliquam do-  
cum ad se introirent: vetere usus augurio, ne su-  
euenuo suo, si quid maleficæ artis habuissent,  
superando deciperent. At illi non dæmonia-  
led diuina virtute prædicti, Crucem pro vexillo  
gateam, depictingamque in tabula Salvatorisima-  
ment ferentes, litanias canebant, & pro sua, simul  
trumque, propter quos & ad quos venerant, sa-  
cra zeterna, supplices Domino preces fundebant.  
anque iubente rege, de vna in Deum fide & reli-  
xane & de præmijs cælestis gloriæ, omnibus Chri-  
tutoribus constitutis differer incepissent; rex  
miratione captus: Pulchra quidem, inquit, sunt  
vobis & promissa, quæ assertis: sed quia noua &  
altera, non possum his assensum præbere, relictis  
que tanto tempore, cum omni Anglorum gente  
mani. Verum quia ab omni vos fraude doloque  
nos video, nolumus vobis molesti esse; quin  
diximus benigno fauore prosequentes, quæ victui  
ne nec prohibemus, quin omnes, quos potestis,  
dixit rex, mansio[n]em eis in Dorouernensi ciui-  
tate, totius Imperij sui metropoli, assignauit.  
Augustinus igitur, hac regis beneficētia inuita-  
to[m]a mente, cum suis in opus Euangelij incum-  
cepit. Et primum quidem ieiunijs, vigilijs,

Zz 4      preci-

Augustino  
fit copia præ  
dicandi.

precibusque assiduis, diuinum numen propitium habere studuit. Inde se incredibili mentis ardore paratu ostendit, pro Christi sanctissima religione, necem & cruciatum, si ita opus fuisset, oppere. Quid mora? Nonnulli, perspecta tanta virtute & omnium salutis desiderio, Christo crediderunt, seseque aquis lustralibus, ab omnibus delictis mundatos, ad parem vita innocetiam totis verbis sanctandam excitarunt.

Templum  
S. Martini  
vetustum.

Rex Edelbertus credit.

Item alij multi.

Erat non procul ab ipsa ciuitate templum, ab ipso Romanis Britanniam olim incolentibus, extridu S. Martino sacrum, in quo Regina precibus & religionis Christianae mysterijs operam dabant. In hoc ergo, cum Augustinus cum suis rem diuinam frequentaveret, & statim solenibusque ceremoniis diuinorum beneficiorum ac munerum ampliacionem in oculis & aspectu omnium constitueret, luculenter intersem de religione Christiana discuteret, ipsum tandem regem inter alios Christianos inflamauit, sanctissimisque disciplinis ita illuminauit: ut paucis post diebus multis cum lachrymatis insigni pietatis significatione sacris aquis sanctificandum commiserit. Cuius exemplo alii mox provocati, certatim ad salutarem fontem configuerunt. Quorum fidei & conuersioni ita congratulauit rex esse perhibetur, ut nullum tamen ad Christi causa suscipienda cogeret, sed tantummodo credentes arctiori dilectione quasi concives sibi regalestis amplecteretur. Didicerat enim a doctrina auctoribusque sue salutis, voluntarium sacrificium, non vi mala coactum, ab hominibus enim neque vim mentibus inferendam, sed voluntate ad studium verae religionis allici & invitare bere.

Interea Augustinus foelicibus hisce initij gau-  
sus plurimum, venit Arelatem, & ab Archiepisco-  
po eiusdem civitatis Aethereo, iuxta voluntatem,  
S. Pontificis Gregorij, Archiepiscopus genti An-  
glorum ordinatus est: reuersusque in Britanniam,  
misit continuo Romam Laurentium presbyterum  
& Petrum monachum, qui Pontificem rerum om-  
num, quæ propicio Christi numine, gesta fuerant,  
anteriorē rediderent.

*S. Augustinus in Archi-  
episcopus.*

Tum verò Gregorius, cùm esset studio Christia-  
ne propagandæ vehementer incensus, S. Gregorij  
nunsios sacerdotes, pietatis opinione præstan-  
tibus, in illam regionem misit, ut communibus ope-  
reos, qui nondum erant lustralibus aquis expiati  
Christi fidem perducerent: & eos qui iam Chri-  
stionem dederant, clariore disciplina confirmar-  
ent. Misit præterea sacras vestes & vasa, & codi-  
cilians, sanctorum etiam reliquias, aliaque ec-  
clesia ornamenta plurima, ut ijs omnium animos  
vix studio Christiane pietatis incenderent.